平成１５年１月８日

報道関係各位

グラウンドの芝生化に関する検討委員会の開催について

 日本体育・学校健康センターは，スポーツ振興くじの収益により，平成１４年度からグ

ラウンドの芝生化事業等に対して助成を行っております。
このたび，助成事業者に対して，芝生の維持管理に関するマニュアルを作成し，適切に

指導を行うべきであるとのスポーツ振興投票助成審査委員会による提言を踏まえ，専門的

見地から検討を行うため，「グラウンドの芝生化に関する検討委員会」を設置し，下記のと

おり，１２月１６日（月）に第１回委員会を開催しましたので，お知らせします。

記

１ 日時及び場所
  平成１４年１２月１６日（月）１５：００～１７：００
  日本体育・学校健康センター本部事務所第５会議室
２ 検討委員会委員
  別添のとおり
３ 検討事項
（１） 委員長の選任等（委員長は篠塚脩委員，委員長代理は高田豊治委員に決定）
（２） グラウンドの芝生化について

① 芝生グラウンドの整備及び維持管理に関する手引きの作成
② 芝生グラウンドの普及に関する問題点等の検討
③ 人工芝グラウンドの整備に関する事項

４ 委員会の開催予定
  今後，平成１４年度中に２～３回程度開催し，平成１５年４月に手引き（暫定版）を

発行，関係者に配布するとともに，ホームページに掲載する予定です。
その後，助成事業の実例を踏まえ，平成１５年度末までに完成版を作成します。

（別添）

   グラウンドの芝生化に関する検討委員会委員

     浅
あさ

 野
の

 義
よし

 人
と

      千葉大学園芸学部教授

ＮＰＯ法人芝生スピリット顧問

牛
うし

 山
やま

 幸
ゆき

 彦
ひこ

      新潟大学教育人間科学部助教授

桐
きり

 生
ゅう

 正
しょう

 一
いち

      平塚市都市整備部みどり公園課長

委 員 長  篠
しの

 塚
づか

   脩
おさむ

      都城工業高等専門学校名誉教授

委員長代理  高
たか

 田
た

 豊
とよ

 治
はる

      株式会社日本フットボールヴィレッジ代表取締役

副社長

    久
ひさ

 本
もと

 邦
くに

 夫
お

      印旛村立平賀小学校長

    松
まつ

 永
なが

 敬
けい

 子
こ

      大阪体育大学体育学部講師

幸
ゆき

 村
むら

 陽
よう

 子
こ

      元財団法人日本体育施設協会特別会員

    ８ 名              （五十音順 敬称略）

（参考資料）

[芝生化新設]

団体名 事業名 助成金額（千円）

1 士幌町（北海道） 総合運動公園整備事業（サッカー場整備） 35,376

2 大衡村（宮城県） 平成１４年度多目的運動広場改修工事 13,074

3 尾花沢市（山形県） 尾花沢市体育施設改築整備事業 38,440

4 八千代町（茨城県） スポーツ公園整備事業 18,424

5 桐生市（群馬県） ユーユー広場芝生化工事 23,506

6 埼玉県 埼玉ｽﾀｼﾞｱﾑ2002公園整備事業（ｻﾌﾞｸﾞﾗﾝﾄﾞ芝生化） 45,000

7 川島町（埼玉県） 防災基地グラウンド芝張事業 17,876

8 三鷹市（東京都） 三鷹市 大沢第二グラウンド整備工事 31,058

9 豊田町（静岡県） 平成14年度一言グラウンド整備事業 17,136

10 島田市（静岡県） グラウンド・ゴルフ場整備事業 24,750

11 匹見町（島根県） 匹見町グランドゴルフ場建設事業 11,733

12 佐賀県 総合運動場北コート芝補植工事 28,611

13 佐土原町（宮崎県） 平成１４年度佐土原町営西運動場芝生舗装工事 33,756

14 樋脇町（鹿児島県） 丸山自然公園芝生整備事業 45,000

383,740

[芝生化改設]

団体名 事業名 助成金額（千円）

1 群馬県 サッカー・ラグビー場芝生張替工事 16,666

2 坂戸市（埼玉県） 市民総合運動公園軟式球場改修事業 16,666

3 島田市（静岡県） サッカー場整備事業 16,666

4 石川県 西部緑地公園芝生広場改修工事 16,666

5 中央町（岡山県） 中央町運動公園野球場改修工事 16,666

6 山川町（徳島県） 山川町総合スポーツ運動場サッカー場芝張工事 13,176

7 松山町（鹿児島県） 城山総合公園陸上競技場改修工事 16,666

113,172

496,912

[人工芝の整備]（屋外夜間照明施設等整備事業の対象事業）

団体名 事業名 助成金額（千円）

1 上郡町（兵庫県） テニスコート改修事業（砂入り人工芝化） 15,000

2 宇和町（愛媛県） 宇和運動公園テニスコート改修工事（人工芝整備） 13,654

3 梼原町（高知県） 和田島多目的広場整備事業（人工芝整備） 11,808

40,462

平成１４年度スポーツ振興くじ助成事業（芝生化・人工芝関係）

小計（新設）

小計（改設）

合計（人工芝）

合計（新設＋改設）